СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
сельского поселения «Тугнуйское»
Мухоршибирского района Республики Бурятия

Индекс 671356, Республика Бурятия, Мухоршибирский район, село Тугнуй,
 ул. Гагарина дом 1,
телефон/факс 8 (30143) 26-791

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]с.Тугнуй				           № ___
от  «  »            2015г.

О внесении изменений и дополнений
в описание границ МО СП «Тугнуйское»

В связи с необходимостью уточнения описания границ муниципального образования сельское поселение «Тугнуйское», на основании статьи 12 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», статьи 1 Устава муниципального образования «Тугнуйское» Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Тугнуйское»
решил:
1. Согласиться с изменением границ муниципального образования сельское поселение «Тугнуйское» в части изменения их описания (согласно приложению).
2. Направить настоящее Решение в Народный Хурал Республики Бурятия и Правительство Республики Бурятия.
3. Решение № 10 от 31.10.2013 г. считать утратившим силу.
4. Настоящее Решение вступает  в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования
сельского поселения «Тугнуйское»                                 Э.Ю. Прохоров

Согласовано:
Глава МО СП «Тугнуйское»
Э.Ю.Прохоров
«___»_______2015 г.

Изменения в Закон Республики Бурятия от 31.12.2004 г. № 985-III «Об установлении границ ,образовании наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия»:
Приложение 217 «Описание границ муниципального образования «Тугнуйское» изложить в следующей редакции :
	«Граница муниципального образования «Тугнуйское» начинается на северо-западе,на точке пересечения с границей муниципального образования «Бомское», расположенной в 1640 м северо-западнее пункта государственной геодезической сети с высотной отметкой 1230,9 м на горе Шара-Майла, далее в северо-восточном направлении проходит по административной границе между Мухоршибирским и Тарбагатайским районами по хребту Цаган-Дабан  по лесному кварталу № 61, далее по административной границе между Мухоршибирским и Заиграевским районами до точки пересечения с границей муниципального образования «Кусотинское»,что расположена в 190 м юго-восточнее лесной дороги. Далее граница от точки пересечения с границей муниципального образования  «Кусотинское» идет в юго-западном направлении через лесные кварталы № 6, 16 пересекая реки Брянка и Наринка  до автомобильной дороги Куйтун-Новоспасск,4820 м вдоль дороги, от дороги в юго-западном направлении, затем 660 м на юго-восток через реку Наринка, повернув на юго-запад пересекает автомобильную дорогу Тугнуй-Кусоты, поворачивает на северо-восток к урочищу Поднаринка, далее идет вдоль полосы леса 380 м в юго-восточном направлении, затем уходит на юго-запад, огибая  горы Кашкарга, поворачивает на юго-восток на протяжении 590 м, снова меняет  направление на юго-запад, далее на юго-восток,огибая справа гору Крестовая с высотной отметкой 921,6 м, затем идет на северо-восток 740 м, направляется  на северо-запад и огибая горы Кашкарга, идет в северо-восточном направлении, пересекает эти горы и выходит в 230 м северо-западнее от пункта государственной геодезической сети с отметкой 1204,1 м, находящегося на горе Сивер,далее 570 м проходит в сторону юго-запада, 1040 м на юго-восток через урочище Улзытэ, затем снова –по направлению юго-запад, 1650м идетв юго-восточном направлении через урочище Зеленхоз до отметки 760,7 м и далее выходит на грунтовую проселочную дорогу, соединяющую ферму Холбожино и поселок Степной, по которой проходит 2890 м, продолжая по направлению юго-восток, выходит на точку пересечения с границей муниципальных образований «Кусотинское», «Никольское», расположенную на реке Кусоты. Далее граница идет вниз по течению реки Кусоты, затем в юго-западном направлении- вдоль канавы, пересекая реку Тугнуй, продолжает в юго-восточном направлении вдоль канавы, пересекая автомобильную дорогу Хошун-Узур-Никольск, далее идет вдоль этой дороги в 830 м через урочище Мудутуй, пересекая автомобильную дорогу Хонхолой-Кусоты, далее повернув на запад через 2040м выходит на точку пересечения с границей муниципальных образований «Никольское», «Хонхолойское». Далее граница продолжает в западном направлении, пересекая автомобильную дорогу Хонхолой-Кусоты, затем проходит рядом с пунктом государственной геодезической сети с отметкой 968,8 м, что на горе Модотой, идет вдоль урочища Пески, поворачивает на северо-запад, где пересекает улучшенную грунтовую дорогу Хонхолой-Кусоты, далее вдоль сухих канав через урочище Левая Забока, повернув на юго-запад, пересекает реку Хонхолойка, далее по направлению юго-восток пересекает улучшенную грунтовую дорогу Хошун-Узур-Никольск в 250 м восточнее от отметки высотой 728,9 м, в юго-западном направлении вдоль полосы леса выходит на точку пересечения с границей муниципальных образований «Хонхолойское», «Бомское». Далее граница идет в северо-западном направлении, пересекая автомобильную дорогу Хошун-Узур-Никольск в месте расположения трубы на  дороге, реку Хонхолойка, поворачивает на северо-восток в 300 м от села Бом, идет по каналу до водохранилища Саган-Нур, обходя его с востока, поворачивает на север до полевой дороги, вдоль которой проходит 1660 м , затем следуя по направлению юго-запад,подходит к подножию горы Гол-Толгой с отметкой 873,3 м, далее идет в северо-западном направлении вдоль реки Капчеранга, пересекая её в 200 м севернее Капчеранского водохранилища, повернув на северо-восток, пересекается снова с рекой Капчеранга,  далее по лесному кварталу № 28 в северо-восточном направлении идет до точки пересечения с границей муниципального образования «Бомское».».

Сравнительная таблица
                к проекту Закона Республики Бурятия от 31.12.2004 г. № 985-III «Об
установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия»

Текст статьи закона в действующей редакции

Приложение 217
К Закону Республики Бурятия
«Об установлении границ, образовании
и наделении статусом муниципальных
образований в Республике Бурятия»

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТУГНУЙСКОЕ»

На восточной стороне граница муниципального образования «Тугнуйское» граничит муниципальным образованием «Кусотинское» от устья реки Кусоты по направлению на север, далее граница проходит восточнее горы Косматая 2 км, затем уходит на северо-запад, огибая справа гору Кашкарга, и выходит к урочищу Поднаринка, пересекает грунтовую дорогу Тугнуй-Шинестуй и уходит на северо-запад по водоразделу реки Мухоршибирска, огибая слева гору Эхэ-Баиса с высотной отметкой 965,8, далее на север до высотной отметки 893,0, поворачивает на север через лесные кварталы №№ 16, 6 до границы с Заиграевским районом, далее на запад по хребту Цаган-Дабан до лесного квартала № 61 ,где поворачивает на запад ив лесном квартале № 28 проходит по границе сельского поселения «Бомское».Далее поворачивает на юго-запад и выходит к водохранилищу, расположенному в 1,5 км.от высотной отметки 976,3,спускается на юг по руслу реки Купчеранга порядка 3,5 км, поворачивает на восток около горы Гол-Тологой с отметкой 873,3, проходит до полевой дороги и поворачива6ет на юг до Саганнурского водохранилища порядка8,5 км. От Саганннурского водохранилища уходит на юго-запад и поварачиваетв 500 м от села Бом на юг, проходит слева от овцетоварной фермы, расположенной в 200 м.от дороги, пересекает автомобильную дорогу Улан-Удэ-Саган-Нур,уходитна юг 1,5 км от высотной отметки 772,5.Далее поворачивает на север, снова пересекается с автомобильной дорогой Улан-Удэ-Саган-Нур в отметке 728,9, далее на север, до речки Хонхолойка, пересекает её в 2,5 км от моста, находящегося слева, затем поорачивает на восток, гранича с муниципальным образованием «Бомское».Проходит на восток через урочище Широкая падь, гору Модотой, через пункт государственной геодезической сети с отметкой 968,8, пересекает автодорогу Хонхолой-Кусоты в 4 км от Никольской птицефабрики, поворачивает на север и стыкуется с границей муниципального образования «Никольское»

	Редакция статьи закона с учетом вносимых изменений

Приложение 217
К Закону Республики Бурятия
«Об установлении границ, образовании
и наделении статусом муниципальных
образований в Республике Бурятия»

«Граница муниципального образования «Тугнуйское» начинается на северо - западе, на точке пересечения с границей муниципального образования «Бомское», расположенной в 1640 м северо-западнее пункта государственной геодезической сети с высотной отметкой 1230,9 м на горе Шара-Майла, далее в северо-восточном направлении проходит по административной границе между Мухоршибирским иТарбагатайскимрайонами по хребту Цаган-Дабан  по лесному кварталу № 61, далее по административной границе между Мухоршибирским иЗаиграевским районами до точки пересечения с границей муниципального образования «Кусотинское»,что расположена в 190 м юго-восточнее лесной дороги. Далее граница от точки пересечения с границей муниципального образования»Кусотинское» идет в юго-западном направлении через лесные кварталы № 6, 16 пересекая реки Брянка и Наринка  до автомобильной дороги Куйтун-Новоспасск,4820 м вдоль дороги, от дороги в юго-западномнаправлении, затем 660 м на юго-восток через реку Наринка,повернув на юго-запад пересекает автомобильную дорогу Тугнуй-Кусоты, поворачивает на северо-восток к урочищу Поднаринка, далее идет вдоль полосы леса 380 м в юго-восточном направлении, затем уходит на юго-запад, огибая  горы Кашкарга, поворачивает на юго-восток на протяжении 590 м, снова меняет  направление на юго-запад, далее на юго-восток,огибая справа гору Крестовая с высотной отметкой 921,6 м, затем идет на северо-восток 740 м, направляется  на северо-запад и огибая горы Кашкарга, идет в северо-восточном направлении, пересекает эти горы и выходит в 230 м северо-западнее от пункта государственной геодезической сети с отметкой 1204,1 м, находящегося на горе Сивер,далее 570 м проходит в сторону юго-запада, 1040 м на юго-восток через урочище Улзытэ, затем снова –по направлению юго-запад, 1650м идет в юго-восточном  направлении  через урочище Зеленхоза до отметки 760,7 м и далее выходит на грунтовую проселочную дорогу, соединяющую ферму Холбожино и поселок Степной, по которой проходит 2890 м, продолжая по направлению юго-восток, выходит на точку пересечения с границей муниципальных образований «Кусотинское»,  «Никольское»,  расположенную на реке Кусоты. Далее граница идет вниз по течению реки Кусоты, затем в юго-западном направлении   - вдоль канавы, пересекая реку Тугнуй, продолжает в юго-восточном направлении вдоль канавы, пересекая автомобильную дорогу   Хошун-Узур-Никольск, далее идет вдоль этой дороги в   830 м   через урочище Мудутуй, пересекая  автомобильную  дорогу  Хонхолой- Кусоты,  далее повернув на запад через 2040м выходит на точку пересечения с границей муниципальных образований «Никольское», «Хонхолойской». Далее граница продолжает в западном направлении, пересекая автомобильную дорогу Хонхолой-Кусоты, затем проходит рядом с пунктом государственной геодезической сети с отметкой   968,8 м,  что на горе Модотой,  идет  вдоль урочища Пески,   поворачивает на северо-запад, где пересекает улучшенную грунтовую дорогу Хонхолой-Кусоты, далее вдоль сухих канав через урочище Левая Забока, повернув на юго-запад, пересекает реку Хонхолойка,далее по направлению юго-восток пересекает улучшенную грунтовую  дорогу Хошун-Узур -Никольск в 250 м    восточнее от отметки высотой 728,9 м, в юго- западном  направлении  вдоль  полосы леса выходит на точку пересечения с границей муниципальных образований «Хонхолойское», «Бомское». Далее граница идет в северо-западном направлении, пересекая автомобильную дорогу Хошун-Узур  - Никольск в месте расположения трубы на  дороге, реку  Хонхолойка, поворачивает  на северо-  восток в 300 м от села  Бом, идет по каналу до водохранилища  Саган-Нур,    обходя его с востока,  поворачивает на север до полевой дороги, вдоль которой проходит 1660 м , затем следуя по направлению юго-запад, подходит к подножию горы Гол-Толглй с отметкой 873,3 м, далее идет  в северо-западном  направлении  вдоль  реки Капчеранга,  пересекая её в 200 м севернее Капчеранского водохранилища, повернув на северо-восток, пересекается снова с рекой Капчеранга,  далее по лесному кварталу № 28 в северо-восточном направлении идет до точки пересечения с границей муниципального образования «Бомское».»